
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-6229 del 09/12/2021

Oggetto ARCHIVIAZIONE  DEL  PROCEDIMENTO  PER
UTILIZZO  DI  ACQUA  PUBBLICA  SOTTERRANEA
AD USO INDUSTRIALE IN COMUNE DI TERRE DEL
RENO  (FE),  DITTA:  PREFABBRICATI  GUIDETTI
S.R.L. PRATICA: FEPPA0564

Proposta n. PDET-AMB-2021-6397 del 07/12/2021

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno nove DICEMBRE 2021 presso la sede di Largo Caduti  del Lavoro,  6 - 40122 -
Bologna,  il  Responsabile  della  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico,  DONATELLA ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

VISTI

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il r.d. 1775/1933 (Testo unico delle

disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il d.lgs. 152/2006 (Norme in materia

ambientale); il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico,

trasparenza e diffusione di informazioni);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare gli artt. 152-156; il r.r.

41/2001 (Regolamento per la disciplina del procedimento di concessione di acqua pubblica); la

l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali); il

Piano di tutela delle Acque dell’Emilia Romagna, n. 40/2005; la l.r. 13/2015 (Riforma del

sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna,

Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17; la l.r. 2/2015, in particolare

l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico); la l.r. 4/2018 (Disciplina della

V.I.A. e dei Progetti);

– la d.D.G. Arpae n. 78/2020 di revisione dell’assetto organizzativo analitico, come recepita

dalla d.D.T. Arpae n. 577/2020; la d.D.G Arpae n. 101/2020 relativa alla copertura

dell’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Gestione demanio idrico;

PREMESSO CHE:

– con det. 1236 del 03/02/2006 è stata rilasciata al all’Azienda Prefabbricati Guidetti S.r.l., c.f.

001090180389, la concessione di derivazione da acque pubbliche sotterranee in Comune di

Mirabello (FE), via del Lavoro 12/A, con destinazione ad uso industriale, per una portata

massima di esercizio pari a l/s 7,0 e per un volume d’acqua complessivamente prelevato pari a

mc/annui 1.306,00 (codice pratica FEPPA0564);

– con nota prot. n.0012046 del 02/02/2006 il Servizio Tecnico dei Bacini del Po di Volano ha

inviato a Prefabbricati Guidetti S.r.l. la notifica del provvedimento di concessione

1



preferenziale richiedendo il pagamento dei canoni 2001-2005, per un importo pari 2.500,00,

saldato con bollettino postale del 02/03/2006 su CCP 23204563;

– con istanza prot. n. 108042 del 29/12/2006, Prefabbricati Guidetti S.r.l., c.f. 01090180389, ha

presentato istanza di rinnovo alla concessione in oggetto assentita con det. n. 1236 del

03/02/2006 per il prelievo da acque pubbliche sotterranee ad uso industriale mediante pozzo

ubicato in via del Lavoro 12 in Comune di Terre del Reno (FE) - Ex Comune di Mirabello;

CONSIDERATO CHE:

– con nota prot. n. PG/2020/0103759 del 20/07/2020 la scrivente ha richiesto all’azienda

Gestione Prefabbricati S.r.l in liquidazione, cf 01090180389, i canoni di concessione dovuti

per le annualità 2006-2020, per un importo totale pari a 8.892,09, a titolo di capitale ed

interessi, mediante PEC che risulta regolarmente consegnata alla quale non è seguito nessun

riscontro;

– con nota prot. n. PG/2021/0041594 del 17/03/2021 la scrivente ha richiesto i canoni di

concessione dovuti per le annualità 2006-2021, per un importo totale pari a 9.587,35, a titolo

di capitale ed interessi, mediante PEC e raccomandata A/R inviata a Axis srl e Iannucci

Vincenzo in qualità di Soci di “Gestione Prefabbricati S.r.l in liquidazione” (quest’ultima

cancellata dal registro delle imprese in data 01/12/2020). La PEC risulta regolarmente

consegnata e la raccomandata risulta regolarmente ricevuta ma ad esse non è seguito alcun

riscontro nel termine indicato di 20 giorni;

– con nota PG/2021/0070056 del 04/05/2021 la scrivente ha comunicato alla Regione

Emilia-Romagna, Servizio Giuridico dell’Ambiente, Rifiuti, Bonifica Siti Contaminati e

Servizi Pubblici Ambientali, il credito vantato nei confronti della società Gestione

Prefabbricati S.r.l in liquidazione, cf 01090180389, cancellata dal registro delle imprese in

data 01/12/2020 per il periodo dal 2006 al giugno 2021, al fine delle possibili azioni di

recupero, restando a disposizione per gli eventuali ulteriori adempimenti;

2



– con nota prot. n. PG/2021/0160675 del 19/10/2021 la scrivente ha richiesto a Tielle S.r.l, cf

01772630388, attuale proprietaria del terreno sul quale insiste la risorsa, informazioni sullo

stato del pozzo;

PRESO ATTO :

– della comunicazione PG/2021/0181472 del 25/11/2021 con cui la società Tielle S.r.l, dichiara

che a far data 30/06/2016 la ditta Prefabbricati Guidetti S.r.l. ha rescisso il contratto di affitto

del terreno di proprietà di Tielle S.r.l., sul quale è ubicata la risorsa (censito al fg. 11 mappale

273), e che da quella data sono cessati i prelievi;

– della successiva comunicazione PG/2021/0186390 del 03/12/2021 con cui la società Tielle

S.r.l ha richiesto di mantenere il pozzo per possibile futura riattivazione, garantendone il non

utilizzo attraverso la rimozione della pompa di emungimento e la chiusura dell’imbocco

mediante l’apposizione di tamponi localizzati;

DATO ATTO CHE, in conseguenza alla poc'anzi citata dichiarazione acquisita al PG/2021/0181472 del

25/11/2021, il credito richiedibile alla società Gestione Prefabbricati S.r.l in liquidazione, cf

01090180389, risulta pari a € 6.322,34, ed è relativo al periodo dal 01/01/2006 al 30/06/2016,

ovvero fino alla possibilità effettiva di utilizzo del bene demaniale da parte della ditta Prefabbricati

Guidetti S.r.l in qualità di affittuaria dell’area su cui insiste l’opera di presa ;

ACCERTATO che in data 02/03/2006 Prefabbricati Guidetti S.r.l. ha costituito deposito cauzionale pari

a 500,00 euro sul  c/c postale 00367409;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria svolta:

– di autorizzare la Regione Emilia-Romagna all’incameramento del deposito cauzionale di

500,00 euro versato da  Prefabbricati Guidetti S.r.l.;

– che il recupero del credito di € 6.322,34 vantato nei confronti della Gestione Prefabbricati S.r.l

in liquidazione, cf 01090180389, cancellata dal registro delle imprese in data 01/12/2020, sia

afferente ad altro procedimento della Regione Emilia-Romagna, Servizio Giuridico

dell’Ambiente, Rifiuti, Bonifica Siti Contaminati e Servizi Pubblici Ambientali;

3



– che non sussistano elementi ostativi all’archiviazione del procedimento cod. pratica

FEPPA0564, garantendo il non utilizzo della risorsa attraverso la rimozione della pompa di

emungimento e la chiusura dell’imbocco mediante l’apposizione di tamponi localizzati;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di archiviare il procedimento di rinnovo della concessione presentato dalla ditta Prefabbricati

Guidetti S.r.l., c.f. 01090180389 con istanza prot. n. 108042 del 29/12/2006, per il prelievo di

acqua pubblica in Comune di Terre del Reno (FE), via del Lavoro 12, con destinazione ad uso

industriale, per una portata massima di esercizio pari a l/s 7,0 e per un volume d’acqua

complessivamente prelevato pari a mc/annui 1.306,00 (codice pratica FEPPA0564)

2. di accogliere l’istanza presentata da Tielle S.r.l. di mantenimento del pozzo e di stabilire che la

ditta trasmetta a questa Agenzia, entro 30 giorni dal ricevimento del presente provvedimento,

la documentazione attestante la rimozione della pompa e la chiusura dell’imbocco mediante

l’apposizione di tamponi localizzati;

3. di riservarsi la facoltà di eseguire in qualsiasi momento controlli in situ ai sensi della vigente

normativa in materia;

4. di autorizzare la Regione Emilia Romagna all’incameramento del deposito cauzionale;

5. di quantificare il credito vantato nei confronti della società Gestione Prefabbricati S.r.l in

liquidazione per la Regione Emilia-Romagna, Servizio Giuridico dell’Ambiente, Rifiuti,

Bonifica Siti Contaminati e Servizi Pubblici Ambientali, pari a € 6.322,34 relativo al periodo

dal 01/01/2006 al 30/06/2016, di cui € 5.741,25 a titolo di quota capitale e € 581,09 come

interessi alla data del 07/12/2021;

6. di notificare il presente provvedimento a Axis srl e Iannucci Vincenzo in qualità di Soci di

“Gestione Prefabbricati S.r.l in liquidazione” (quest’ultima cancellata dal registro delle

imprese in data 01/12/2020) e a Tielle S.r.l., e di inviarne copia al SAC di Ferrara e alla

4



Regione Emilia Romagna, quest’ultima per gli adempimenti connessi all’incameramento del

deposito cauzionale e per il recupero crediti;

7. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossella Francia;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al

Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto

riguarda le controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, r.d. 1775/1933, all’Autorità

giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori

profili di impugnazione, all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni

dalla notifica.

La Responsabile

Servizio Gestione Demanio idrico

Donatella Eleonora Bandoli

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


